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Anotace

Bakalářská práce „Kostel sv. Petra a Pavla v Říčanech“ se zabývá říčanským

kostelem z několika pohledů, které se vzájemně prolínají. Práce je rozdělena na čtyři části.

V první je podán celkový dějinný přehled, v němž je popsána stavební historie, změny

vybavení kostela, ale i proměny farnosti a jejího duchovního života. S touto kapitolou

souvisí první dvě přílohy, jejichž obsahem je přehled duchovních správců s jejich

životopisy a dějiny fary. Druhá kapitola se zabývá architekturou a následující části z ní

vychází. Kostel prošel čtyřmi velkými stavebními proměnami – gotický kostel byl

renesančně a především později barokně přestavován a nakonec novobarokně dostavěn.

Všechny přestavby respektovaly a využívaly předchozí stavby a zvláště poslední přístavba

se snažila co nejvíce přizpůsobit baroknímu chrámu. Podle těchto stavebních fází jsou

členěny zbylé kapitoly, jejichž poslední oddíly se vždy věnují současnému stavu. Třetí

kapitola se zabývá výzdobou kostela a poslední liturgickým užitým uměním. Mezi

nejvýznamnější památky patří gotické fresky v nynější svatováclavské kapli, které patří

k vrcholným dílům středočeské nástěnné malby doby okolo roku 1400. K zajímavým

uměleckým předmětům náleží také náhrobky, zvláště oba renesanční z konce 16. století,

zvony, barokní hlavní oltář a výzdoba kazatelny. V kostele sice nejsou žádná díla velkých

mistrů, přesto však tyto uvedené artefakty mají svou hodnotu a jsou působivou památkou

na naše předky. Přínosem této práce jsou, kromě zpracování novodobých pramenů, popisy

architektury, užitého umění a zvláště sochařské a malířské výzdoby spolu s přiblížením

jejich ikonografie.
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Abstract

Bachelor thesis “The Church of St Peter and St Paul in Říčany” combines a number

of intermingled perspectives. The thesis is divided into four sections. The first section

summarises the history of the church, its construction and development, changes

in the furnishings of the church, and also the development the parish and its spiritual life.

The first section is complemented by the first two annexes, one listing the clergymen

and their curricula, the other summarising the history of the parish office. The second

chapter focuses on the architecture and serves as a basis for the other two sections.

The church underwent four major reconstructions – the originally gothic church was

superseded by a renaissance church, and later rebuilt various times during the baroque

period, until it attained its present baroque revival-style features. Each reconstruction

respected and built on the previous building and particularly the last one aimed

at a maximum conservation of the baroque temple. The last parts then deal with those

construction stages, and the last sections of each of them describe the present-day situation.

The third chapter deals with the décor and the last with the liturgical applied arts.

The church’s most significant treasures include gothic frescoes in the St. Wenceslas’

chapel which rank among the masterpieces of central bohemian mural paintings dated

around the year 1400. Other interesting pieces of art are the funerary monuments,

particularly two renaissance monuments which date back to the end of the 16th century,

the bells, the baroque high altar and the pulpit decorations. Although the church hosts

no great masterpieces, those mentioned in this paper do have a value and constitute

a remembrance of our ancestors. The biggest contribution of this thesis is the analysis

of modern-time sources and materials, the description of the architecture, applied arts

and the sculptural decoration and paintings including the iconography of each piece.

Keywords

church, architecture, decoration, liturgical applied art, history

Počet znaků (včetně mezer): 122 370

Poděkování

Děkuji všem, kteří mi při psaní práce jakkoli pomohli, zvláště farníkům

Římskokatolické farnosti Říčany, rodině, přátelům a P. Konstantinovi Petru Mikolajkovi

O.Praem. a P. Timotejovi Maria Pavlu Váchovi O.Praem.

6

Obsah

Úvod ....................................................................................................... 8

Přehled literatury .................................................................................... 9

1 Dějiny kostela sv. Petra a Pavla......................................................... 10

2 Architektura kostela sv. Petra a Pavla ............................................... 25

2.1 Stavebně-historický vývoj............................................................ 25

2.1.1 Gotický chrám......................................................................... 25

2.1.2 Renesanční přestavba.............................................................. 28

2.1.3 Barokní chrám......................................................................... 28

2.1.4 Novobarokní dostavba ............................................................ 31

2.2 Popis architektury......................................................................... 36

3 Výzdoba kostela sv. Petra a Pavla ..................................................... 38

3.1 Vývoj chrámové výzdoby od postavení kostela do současnosti .. 38

3.1.1 Výzdoba gotického chrámu .................................................... 38

3.1.2 Výzdoba kostela po jeho renesanční přestavbě....................... 45

3.1.3 Výzdoba barokního chrámu.................................................... 47

3.1.4 Výzdoba kostela po jeho novobarokní dostavbě..................... 63

3.2 Současná podoba výzdoby kostela ............................................... 68

4 Liturgické užité umění v kostele sv. Petra a Pavla............................ 74

4.1 Liturgické užité umění od postavení kostela do současnosti ....... 74

4.1.1 Liturgické užité umění v gotickém chrámu ............................ 74

4.1.2 Liturgické užité umění v kostele po jeho renesanční přestavbě..

............................................................................................................ 74

4.1.3 Liturgické užité umění v barokním chrámu............................ 79

4.1.4 Liturgické užité umění v kostele po jeho novobarokní dostavbě

............................................................................................................ 85

4.2 Liturgické užité umění v současném kostele................................ 88

Závěr.....................................................................................................90

Seznam použitých zkratek.................................................................... 92

7

Seznam pramenů a literatury ................................................................ 96

Prameny.............................................................................................. 96

Literatura .......................................................................................... 104

Přílohy ................................................................................................ 108

Příloha č. 1: Seznam duchovních správců kostela sv. Petra a Pavla 108

Příloha č. 2: Fara .............................................................................. 124

Příloha č. 3: Listina z makovice věže kostela z roku 1900 .............. 130

Příloha č. 4: Listina z makovice věže kostela z roku 1900 .............. 131

Seznam vyobrazení........................................................................... 132

Obrazová příloha .............................................................................. 137

8

Úvod

Říčanský kostel sv. Petra a Pavla je nejstarší zachovanou budovou ve městě, která

stále slouží svému účelu. Jeho historie se prolíná s dějinami obce. Prošel několika

přestavbami, které ovlivnily jeho tvář i vzhled celého města. Uvnitř se nacházejí umělecké

předměty, které slouží liturgickým účelům, ale také tvoří chrámovou výzdobu

a v neposlední řadě jsou to památky na naše předky.

Přes tyto uvedené skutečnosti si kostel nezískal dostatečnou pozornost místních

badatelů, kteří se většinou věnovali jen některým uměleckým dílům. Podrobný popis

napsán nebyl, mnoho zajímavých artefaktů zůstalo takřka bez povšimnutí. Navíc některé

popisy nejsou úplně přesné a 20. století je téměř nezpracované, a to nejen v popisech, ale

i v celkovém dějinném vývoji kostela, duchovní správy, farnosti a farní budovy.

Snažila jsem se proto napsat ucelenou práci o říčanském kostele, která by

představila jeho historický vývoj i vývoj architektury, sochařské a malířské výzdoby

a liturgického užitého umění sloužící k bohoslužebným úkonům, která zároveň kostel

zdobí. Pro doplnění jsem v přílohách uvedla seznam duchovních správců s jejich stručnými

životopisy, v nichž byly především shrnuty jejich zásluhy o kostel, případně faru, o jejíž

dějinách jsem psala v druhé příloze. Pro jasnější představu o ikonografii výzdoby a dobové

zbožnosti jsem v poznámkách uváděla stručné životopisy světců, kteří byli a jsou v kostele

zpodobněni, případně některé legendy, které tam jsou znázorněny.1 Velkou část této práce

zabírají popisy jednotlivých děl, které dosud neexistovaly, nebo byly neúplné.

Vzhledem k rozsahu zpracovávané látky si nekladu za cíl podat vyčerpávající

pohled na toto téma. Mým záměrem je představit říčanský kostel z historického,

uměleckohistorického a náboženského hlediska a podrobněji uvést jeho nejvýznamnější

díla.

1 Vynechala jsem životopisy Panny Marie a sv. Josefa, protože jejich uvádění pokládám za zbytečné.
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Přehled literatury

Přestože je říčanský kostel nejvýznamnější historickou budovou ve městě

s dlouhým stavebním, uměleckým, historickým i duchovním vývojem, téměř nikdo se jím

detailně nezabýval. Jedinou podrobnější publikací je kniha Gustava Trnky Město Říčany

v minulosti i přítomnosti z roku 1913, která popisuje historii Říčan. Věnuje také dvě

obsáhlé kapitoly říčanské duchovní správě, v němž se zabývá i kostelem. Z velké části jde

o přepisy farních kronik (události, které se odehrály ve farnosti a ve městě, příhody


[…]


polychromie a zlacení, v. 280 cm a 60 cm. Presbytář, evangelijní strana oltáře
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35. Sv. Václav s relikviářem sv. Donáta a Firmina, 1. čtvrtina 18. století, dřevo,

polychromie a zlacení, v. 280 cm a 60 cm. Presbytář, epištolní strana oltáře
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36. Nejsvětější Trojice, 1. čtvrtina 18. století, dřevo, polychromie, v. 200 cm.

Presbytář, nástavec oltáře
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37. Tabernákl a řezby květin, 1. čtvrtina 18. století, dvířka 20. století. Presbytář,

hlavní oltář
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38. Kazatelna, kolem roku 1800, výzdoba 1. čtvrtina 18. století, dřevo,

polychromie, zlacení, stříbření. Evangelijní strana lodi u vítězného oblouku
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39. Sv. Ambrož, 1. čtvrtina 18. století, dřevo, zlacení, stříbření, 50 x 40 cm.

Kazatelna, pravé pole poprsně

40. Sv. Augustin a Jeroným, 1. čtvrtina 18. století, dřevo, zlacení, stříbření, 55 x 55

cm. Kazatelna, čelní pole poprsně
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41. Sv. Jan Nepomucký, 1. čtvrtina 18. století, dřevo, polychromie, zlacení,

stříbření, v. 80 cm. Kazatelna, dvířka
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42. Sv. Jan Křtitel, 1. čtvrtina 18. století, dřevo, polychromie, v. 80 cm. Kazatelna,

stříška

43. Náhrobek Eleonory Češkové, 1772, mramor, 60 x 149 cm. Loď kostela,

pod kazatelnou
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44. Žehnající ukřižovaný Kris- 45. Zpovědnice se sochami sv. Maří Magdaleny

tus, 2. polovina 18. století, dře- a sv. Petra, 2. polovina 18. století (sochy), dřevo,

vo, polychromie, v. 175 cm. v. 85 cm (sochy). Severní strana lodi, pod kruch-

Západní stěna lodi u zpovědni- tou

ce
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46. Křtitelnice s nástavce, 1806, mramor, dřevo, v. 170 cm, v. 300 cm. Epištolní

strana loď u vítězného oblouku
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47. Mariánský oltář, 19. století, dřevo, polychromie, 400 x 200 x 80 cm, v. 105 cm

(sochy Panny Marie), v. 50 cm (socha Pražského Jezulátka). Evangelijní strana lodi

proti kapli
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48. Ukřižování s Pannou Marií a sv. Ja- 49. Sv. František Xaverský,

nem, 19. století, dřevo, polychromie, 19. století, dřevo, polychromie,

v. 195 cm, v. 80 cm, v. 80 cm. Epištolní v. 110 cm. Evangelijní strana

strana lodi, druhý pilíř lodi, druhý pilíř
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50. Sv. Josef, 19. stole- 51. Oltář sv. Cyrila a Metoděje, 19. století, dřevo,

tí, dřevo, polychromie, polychromie, 270 x 200 x 70 cm (oltář), v. 105 cm,

v. 133 cm. Epištolní v. 105 cm (sochy). Epištolní stěna lodi, mezi třetím

stěna lodi, pod kruchtou a čtvrtým pilířem
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52. Oltář Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, 53. Sv. Augustin, 19. sto-

(Břetislav Kafka: Sv. Juda Tadeáš, Fer- letí, dřevo, polychromie,

dinand Stuflesser: Sv. Antonín z Padovy v. 110 cm. Evangelijní

19. století, dřevo, polychromie, 100 x stěna lodi, třetí pilíř

200 x 70 cm (oltář), v. 112 cm (socha

Nejsvětější Srdce Ježíšovo), v. 115 (so-

cha sv. Judy Tadeáše), v. 98 cm (sv. An-

tonín z Padovy). Evangelijní stěna lodi,

mezi třetím a čtvrtým pilířem
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54. Emanuel Dítě (kopie Zdeněk Uhlíř): 55. Emanuel Dítě (kopie Zdeněk

Sv. Kateřina Sienská, 1974, olej, plátno, Uhlíř): Sv. Vincenc Ferrerský, 1974,

240 x 137 cm. Epištolní strana lodi, u ví- olej, plátno, 225 x 130 cm. Evange-

tězného oblouku lijní strana lodi, u vítězného oblouku

56. Emanuel Dítě (kopie Zdeněk Uhlíř): 57. Ukřižování, 20. století, olej,

Sv. Anežka Česká, 1965, olej, plátno, plátno, 260 x 148 cm. Evangelijní

203 x 109 cm. Epištolní strana lodi, strana lodi, mezi třetím a čtvrtým

mezi třetím a čtvrtým pilířem pilířem
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58. František Salvátor Novák: 59. František Salvátor Novák:

Hlava Krista, 1952, olej, plátno, Panna Maria Růžencová, 1951,

29 x 21,5 cm. Epištolní strana 23 x 21 cm. Evangelijní strana

lodi, čtvrtý pilíř lodi, čtvrtý pilíř

60. Bartolomé Esteban Murillo (kopie): Nanebevzetí Panny Marie, 20. století, olej,

plátno, 160 x 96 cm. Epištolní strana lodi, proti zpovědnici
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61. Zvon, 1517, 47 x 61,5 cm. Západní věž kostela, východní strana

62. Zvon Petr, 1628, 88,5 x 116,1 cm. Západní věž kostela, uprostřed
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63. Zvon Pavel, 1629, 67,75 x 86,5 cm. Západní věž kostela, severní strana

64. Křestní nádoba, 1666, cín, 18 x 28 cm. Křtitelnice
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65. Lampa, 1800, stříbro, 30 cm. 66. Zvon Václav, 2. čtvrtina 19. století,

Presbytář, před tabernáklem 24,8 x 34,7 cm. Západní věž, západní

strana