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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Markéta Žilková zpracovala ve své bakalářské práci historii kostela sv.Petra a Pavla
v Říčanech. Logicky začíná dějinami chrámu, navazuje studiem architektury, kdy pečlivě
užila stavebně-historických průzkumů, které dokazují středověkou stavbu, jež byla renesančně
upravována, následovala barokní etapa a dokonce na přelomu století ještě neobarokní
přístavba lodě s novou věží na západní straně.
Celkem průměrná stavba tvoří dominantu středočeského městečka a je z hlediska historika
umění poutavá zajímavými artefakty v interiéru. Za zmínku jistě stojí nověji odkryté nástěnné
malby z doby kolem roku 1400 a části barokního mobiliáře, které přežily poměrně násilnou
neobarokní úoravu, které padlo za oběť část bočních oltářů. Autorka pilně zanesla do své
práce i kusy užitého umění, zejména liturgického náčiní, jež sleduje dle archiválií od
středověku do současnosti. Je vidět, že má skutečně vztah ke svému rodnému chrámu a
s naprostou precisností uvádí i nepříliš hodnotné části mobiliáře z 20.století, které si dle mého
názoru nenárokují přílišné pozornosti.
Zajímavou etapou náročné přestavby starší svatyně je doba velkého mecenátu Marie
Terezie Savojské (1694-1772), majitelky Říčan, která se zasloužila na všech svých panstvích
o kvalitní stavby patronátních kostelů, včetně kvalitního vybavení a zasluhuje si tím naší
pozornosti.
Autorka pracovala s dostupnou literaturou, archivními podklady, ovšem možná až
zdlouhavě popisuje chrámový inventář, z větší části bohužel ne příliš hodnotný.Velmi
pozitivně hodnotím přílohy s duchovními farnosti.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 4. 5. 2011 Podpis:

I. Na s. 55 je popis Nepomuckého reliéfu na kazatelně. Světec má na sobě prokazatelně
rochetu a ne albu s rochetou.
II. Nelákalo Vás zařadit kostel do kontextu ostatních staveb fundovaných zmíněnou M.Terezií
Savojskou, případně porovnat kvalitní plastiky hl.oltáře i obrazu sv.Petra a Pavla s jinými
jejími kostely?
III. Byla pseudobarokní přestavba skutečně podnícena potřebou většího prostoru nebo běželo
o "vylepšení" stavby rozrůstajícího se města?